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ÚVOD

Příroda nás obklopuje ze všech stran. Častokrát si to ani
dostatečně neuvědomujeme, ale plní v našich životech více než
důležitou roli. Bohužel se častokrát k přírodě ne vždy chováme
šetrně. Lidská populace exponenciálně roste, a s ní rostou
i naše požadavky na žití, které mají největší dopad právě na
přírodu. Území s přirozeným výskytem volně žijících zvířat jsou
ničena, a tak dochází k pomalému vymírání především vel-
kých zvířat. Zoologické zahrady se snaží druhovou rozmanitost
zachovat chovem, rozmnožováním kriticky ohrožených druhů a
zpětným vysazováním do volné přírody.

POSLÁNÍ ZOO
Zoologické zahrady pomáhají udržovat druhovou rozmanitost,
zejména ohrožených druhů.
V dnešním světě už zoologická zahrada není jen sbírkou zvířat,
ale naučným centrem, které pomáhá vzdělávat veřejnost v
oblasti ekologie a ochrany přírody. Pomáhá přispět k zachování
biologické rozmanitosti volně žijících živočichů jejich chovem v
lidské péči a záchraně ohrožených druhů.

OCHRANA EX-SITU
Ochrana ex-situ je ochrana, ať už zvířecích nebo rostlinných
ohrožených druhů mimo jejich přirozené prostředí. Do této
skupiny patří právě zoologické zahrady, které zajišťují zvířatům
bezpečné ubikace, ale zároveň se snaží návštěvníkům nastínit
co nejvěrnější prostředí, ve kterém zvíře žije. Návštěvníci mají
možnost vidět zvířata v jejich typickém prostředí, zažít jejich
typické chování a díky doprovodným tabulím se dozvědět více o
jejich výskytu, zajímavostech i ochraně.

Dnes zoologické zahrady čím dál více přispívají i k ochraně
in-situ. Hlavním cílem je navracet zvířata do jejich přirozeného
prostředí. Vysílají své zaměstnance a ošetřovatele do míst ohro-
žených druhů, snaží se obnovovat jejich prostředí, a to nejdů-
ležitější, navracet ohrožené druhy zvířat zpět do jejich původní
domoviny.

OCHRANA IN-SITU
Ochrana in-situ probíhá v místě výskytu dotčeného druhu.
Chrání přírodní ekosystémy a ochraňuje druhy přímo v jejich
přirozeném prostředí. Zároveň se snaží o obnovu jejich prostředí
a odstraňování rizikových faktorů, které by mohly bránit jejich
prospívání a ochraně.
In-situ ochranu častokrát doprovází ochrana ex-situ, které
pomáhají navracet ohrožené druhy zpět do jejich původního
prostředí.

LEGISLATIVA

Zákon č. 162/2003 Sb. Zákon o podmínkách provozování zoolo-
gických zahrad a o změně některých zákonů (zákon o zoologic-
kých zahradách)

ZOOLOGICKOU ZAHRADOU JE
-zoologickou zahradou je trvalé zařízení, v němž jsou chováni
a po dobu nejméně 7 dnů v kalendářním roce vystavování pro
veřejnost volně žijící živočichové, popřípadě též zvířata domácí

POSLÁNÍ ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD
-přispět k zachování biologické rozmanitosti volně žijících živo-
čichů jejich chovem v lidské péči
-záchrana ohrožených druhů
-výchova veřejnosti k ochraně přírody

ZOOLOGICKOU ZAHRADOU NENÍ
-cirkusy a zařízení zaměřená na předvádění drezury zvířat
-obchod se zvířaty
-záchranné stanice a centra
-obory, zařízení pro chov zvěře
-farmové chovy
-zařízení pro chov a držení volně žijících živočichů, které chová
méně než 20 druhů volně žijících savců a ptáků

PODMÍNKY PROVOZOVÁNÍ ZOOLOGICKÝCH
ZAHRAD
-musí mít licenci, kterou vydává Ministerstvo životního prostředí
-název “zoologická zahrada” nebo “zoo” může používat pouze
zařízení s platnou licencí

ŽÁDOST O LICENCI
-seznam druhů živočichů a předpokládaný počet
-přehled o účasti ve výzkumu prospěšném pro ochranu druhů
-přehled o zapojení do školení v ochranářských dovednostech
-informace o účasti na výměně informací týkajících se ochrany
druhů
-informace o účasti na odborně zajištěném znovunavracení
druhů do volné přírody
-informace o účasti na výchově veřejnosti k ochraně přírody
(informace o vystavených druzích, jejich přírodních stanovištích
a úloze v ekosystémech)
-informace o vedení záznamů o volně žijících živočiších

1. ustájení živočichů z pohledu zdraví a vhodných životních pod-
mínek živočichů včetně krmení, napájení a možnosti pravidelné-
ho úklidu a dodržování chovatelských standardů
2. zajištění pravidelné veterinární péče, karanténování a místa
pro pitvu
3. opatření k zabránění únikům živočichů
4. výchova a vzdělávání návštěvníků
5. zapojení žadatele do národních a mezinárodních aktivit
6. kvalitu a počet odborného personálu vzhledem k počtu chova-
ných živočichů
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PODMÍNKY PROVOZOVÁNÍ ZOOLOGICKÝCH
ZAHRAD
-chová živočichy v podmínkách, které směřují k zajištění
biologických a ochranářských požadavků jednotlivých druhů
a požadavků na zajištění zdraví a pohody živočichů zejména
tím, že obohatí jednotlivým druhům vyhrazené výběhy pro ně
specifickými doplňky a udržuje vysokou úroveň chovu a ustájení
živočichů s kvalitním programem veterinární péče a výživy

-předchází únikům chovaných živočichů, zejména s ohledem na
možné ekologické ohrožení původních druhů a předchází šíření
parazitů a původců nákaz z vnějšího prostředí pomocí vhodných
technických a protinákazových opatření

-vede o své kolekci živočichů průběžné záznamy způsobem
přiměřeným sledovanému druhu

-účastní se výzkumu prospěšného pro ochranu druhů nebo ško-
lení v ochranářských dovednostech nebo výměny informací ve
vztahu k ochraně druhů, chovu ohrožených nebo vzácných druhů
živočichů v lidské péči s cílem uchování biologické rozmanitosti
mimo jejich přirozená stanoviště (ex situ) nebo v jejich přiro-
zeném prostředí (in situ), nebo se účastní odborně zajištěného
znovuvysazování druhů volně žijících živočichů do původních
areálů výskytu (reintrodukce)

-provádí výchovu veřejnosti k ochraně přírody, zejména po-
skytováním informací o vystavených druzích, jejich přírodních
stanovištích a úloze v ekosystémech

-zajišťuje výkon činností související s péčí o chované živočichy
fyzickými osobami odborně způsobilými, a to v počtu odpoví-
dajícím kolekci chovaných živočichů. Za odborně způsobilou se
považuje fyzická osoba s vysokoškolským vzděláním v oboru ve-
terinární lékař, biolog-zoolog, zemědělský inženýr-zootechnik,
nebo fyzická osoba s jiným vysokoškolským vzděláním, avšak
s praxí nejméně 2 roky v oblasti chovu živočichů chovaných v
zoologických zahradách

Analýza místa
pozemek pro pavilon žiraf ZOO Plzeň

Řešené území se nachází v Plzni, krajském městu
Plzeňského kraje, konkrétně v části Severní předměstí
u stávající zoologické zahrady. ZOO Plzeň je nejzápad-
nější z českých zoologických zahrad. Vznikla v roce 1926
v městské části Doudlevce a v dnešním 21 hektarovém
areálu na Lochotíně působí od roku 1963. Jako jediná
v České republice je zároveň je spojena s botanickou
zahradou. Expozice tvoří části celých biotopů s charak-

teristickými druhy rostlin a živočichů, proto zde často ve
výběhu žije více druhů zvířat najednou. Rostliny a živoči-
chové jsou v plzeňské zoo podle Generelu vývoje z roku
1996 umisťováni podle zoogeografické oblasti a zahrada
je rozdělena do několika světových částí. Pro návštěv-
níky se zde nachází 3 budovy s občerstvením (africká
restaurace Kiboko, Hospoda na statku a Sibiřský srub u
tygrů) a obchod se suvenýry.
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Na našem pozemku se nachází z velké části louka či pole, proté-
ká jím potok. Na severní hraně pozemku je silnice Pod Vinicemi,
kterou se přijíždí ke spodnímu parkovišti ZOO. Zde se nachází
i hlavní vstup do ZOO s několika parkovišti. Přímo s naším po-
zemkem sousedí parkoviště P2, vypadá nově, kapacita je cca 250
osobních automobilů. Podél tohoto parkoviště vede cyklostezka.
Na jižní straně sousedí pozemek se silnicí Radčická. V blízkém
okolí pozemku se na severní části nachází ZOO ve svahu, na

[…]

vštěvnickou stezku schovává, aby měla zvířata soukromí.

EKODUKT
Stará část zoologické zahrady je propojena s novým areálem
pomocí dvou ekoduktů, které překlenují příjezdovou silnici s
parkovištěm. Návštěvník tak může přejít mezi starou a novou
částí zoologické zahrady zcela přirozeně ̶ přírodou. Po pěšině,
která se přes ekodukt vine. Na čele obou ekoduktů z obou dvou
příjezdových směrů se nachází nápis Zoologická zahrada Plzeň,
který nás zve do poloveřejného předprostoru zahrady. Ekodukty
jsou široké 16 metrů a mezi nimi se nachází parkoviště s kapa-
citou 220 parkovacích stání

Cesty botanickou částí zahrady jsou hierarchicky rozděleny
podle své funkce:

CESTY HLAVNÍ 4 m

- návštěvníci, dav, pohyb
- obsluha, zásobování, zásah hasičů
- neslouží primárně pro pozorování zvířat
- jsou na ně napojené vyhlídky
- jemně vlnité
- mimo otevírací dobu zahrady slouží i k zásobování

CESTY VEDLEJŠÍ 2,5 m

- zážitkové cesty
- uvnitř přírodního prostředí
- člověk zažívá dojem z pohybu mezi zvířaty
- vyhlídky

CESTY ZÁŽITKOVÉ 1 m

- alternativa hlavních a vedlejších tras
- zkratky, atrakce, zážitek, lávky
- průchod obtížně prostupným prostředím
- především pro děti

CESTY OBSLUŽNÉ 3,5 m

- vedou těsně kolem plotu areálu
- rovné
- jen pro zaměstnance a zásobování
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LEGENDA

1 Vstup návštěvníků
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5 Zásobovací plocha
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7 Cesty hlavní
8 Cesty vedlejší
9 Cesty zážitkové
10 Lávka nad potokem
11 Pavilon žiraf
12 Restaurace
13 Pavilon kopytníků
14 Napajedlo
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Koncept pavilonu

KONCEPT
Koncept pavilonu se inspiroval přímo u svého obyvatele ̶ žirafy.
Přebírá kresbu žirafí kůže a vytváří z ní vnitřní expozici návštěv-
nické části i společné stáje žiraf.

Voronoi se v přírodě nachází zcela běžně. Tuto strukturu může-
me najít na povrchu listu, na křídlech vžky, nebo právě na kůži
žirafy. Je to určitý způsob dekompozice, ale za jasných parame-
trů. Jsou to mnohoúhelníky, které v sobě mají bod, který určuje
jejich tvar. Tento bod můžeme najít i na kůži žirafy jako světlejší
místo v tmavém mnohoúhelníku. V konceptu pavilonu se tyto
body proměnily ve světlíky.

Tvar zastřešení vychází z mnohoúhelníků, které šikmo pokračují
a postupně se sbíhají ke světlíkům. Vzniká tak střešní krajina
tvořena lichoběžníky, která jen dokresluje půdorysný plán.

Pavilon se z části nachází pod terénem a též jako jediný
Je taky jedinou budovou, jíž střecha je viditelná. Přitahuje tak na
sebe pozornost a říká okolí, že se zde nachází vzácná expozice.

EXPOZIČNÍ ČÁST

vnitřní stáj žiraf
návštěvníci

krmení

atmosféra
zážitek

vystupuje nad zem

ZÁZEMÍ

boxy pro žirafy
ošetřovatelé

zázemí

racionální
ortogonální

pod terénem
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LEGENDA MÍSTNOSTÍ

1 Vnitřní společná stáj
2 Vnitřní malá stáj
3 Návštěvnická část
4 Chodba pro žirafy
5 Boxy
6 Seník
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8 Chodba pro ošetřovatele
9 Odpady
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LEGENDA MÍSTNOSTÍ

14 Návštěvnická část
15 WC návštěvníci
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21 Velín
22 Zázemí ošetřovatelů
23 Zdvihací plošina
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Střecha 0 1 5 10 m
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Střecha 0 1 5 10 m
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pohled jižní

pohled severní

pohled východní

pohled západní
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Detail fasády

+ 7,300

+ 6,000

± 0,000

S01

S02

S03

S02
litý asfalt, tl. 40 mm
betonová mazanina + 2x kari síť, tl. 150 mm
separační PE folie
tepelná izolace XPS, tl. 150 mm
železobetonová deska, tl. 300 mm
hydroizolace, 2x asfaltový pás, tl. 5 mm
podkladní beton, tl. 150 mm
rostlý terén

S03
epoxidový ochranný nátěr, tl. 2 mm
pohledový probarvený beton, tl. 200 mm
hydroizolace, 2x asfaltový pás, tl. 5 mm
tepelná izolace XPS, tl. 200 mm
parotěsná folie
železobeton, tl. 300 mm

S01
epoxidový ochranný nátěr, tl. 2 mm
pohledový probarvený beton, tl. 200 mm
tepelná izolace XPS, tl. 200 mm
železobeton, tepelně aktivní kce, tl. 300 mm
epoxidový ochranný nátěr, tl. 2 mm
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+ 7,300

+ 6,000

± 0,000

S01

S02

S03

MATERIÁLY A TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

Celá konstrukce budovy je tvořena železobetom. Beton je pro-
barvený do pískové světle oranžové barvy, která má připomínat
teplé podnebí africké savany. Aktivované železobetonové jádro
vytápí skrz stěny celý prostor.

Aby se budova nepřehřívala, jsou všechny světlíky otočeny smě-
rem na sever a otevírají se pomocí hydraulického ovládání a díky
komínovému efektu zde můžeme přirozeně větrat.

Na podlaze se nachází litý asfalt, který je šetrný ke kopytům
žiraf a též není kluzký.
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Bistro

pohled západní

pohled severní

půdorys 1NP
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pohled východní
