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Denisa Křepelková v rámci své diplomové práce navrhovala pavilon žiraf v plzeňské
zoo. Cílem je návrh návštěvnické části a prostoru pro chovné stádo deseti žiraf
včetně zázemí a prostoru pro zaměstnance. Součástí řešení je koncept rozšíření
plzeňské zoo včetně napojení na existující zahradu, návrh pavilonu je doplněn o
řešení kavárny ve střední části zoo.

Návrhu předcházela příprava v rámci diplomního semináře, kdy byly studovány
požadavky na chov žirafy Rotschildovy, varianty typologií pavilonů, nejnovější
přístupy v návrhu zoologických zahrad a požadavky dané českou a evropskou
legislativou.

Urbanistický koncept rozšíření plzeňské zoo, který Denisa navrhla, plně využívá
plochu jižně od ulice Pod Vinicemi, která je pro rozvoj zoo určena územním plánem.
Stávající zoologickou zahradu propojila s novým areálem pomocí dvou ekoduktů, které
překlenují příjezdovou silnici s parkovištěm. Toto řešení eliminuje bariéru,
kterou silnice vytváří a přirozené propojuje stávající a nové části zoologické
zahrady. Ekodukty nicméně zůstaly řešeny pouze schematicky, uvítali bychom
důkladnější doložení řešení včetně prověření v řezu a dořešení veřejného prostoru
v místě dotyku ve stávající zoologické zahradě.

Žirafa Rotschildova je druhý nejvíce ohrožený poddruh žirafy, ve volné přírodě se
nachází už pouze v částech Keni a Ugandy. Chov v zajetí má svá specifika, která
souvisí jednak s anatomií žirafy a jednak s jejím charakterem. Denisa se v rámci
svého návrhu inspiruje charakteristickými skvrnami na srsti žirafy. Tato inspirace
se ale nestává formální, návrh zdařile kombinuje originální formování hlavního
prostoru s přísnou provozní logikou pavilonu. Architektonický výraz je doplněn
výraznou materialitou, která připomíná charakteristickou barevnost africké
přírody. Vzniká tak příjemný a rozmanitý vnitřní prostor, který dobře kombinuje
potřeby zvířete i návštěvníka.

Navenek se pavilon projevuje jako shluk žulových kamenů v africké savaně. Stává se
snadno rozpoznatelným a zároveň má příjemné měřítko. Postrádáme důkladnější
dořešení a lepší zdokumentování návaznosti pavilonu na okolní terén, vizualizace
dokladují pouze fragmenty, nikoliv však celek a návaznost na kontext.

Formální část
Diplomantka splnila předepsaný rozsah práce. Grafická prezentace a formální pojetí
diplomní práce jsou na dobré úrovni.

Závěr
Denise Křepelkové se v projektu podařilo skloubit přísnou provozní logiku pavilonu
žiraf s architektonickým výrazem stavby. Některé prvky návrhu ale zůstaly na
povrchu, zasloužily by podrobnější řešení.

Doporučujeme k obhajobě, navrhujeme hodnocení „C“.
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